Využití ergonomických přístupů při zefektivňování
výroby ve společnosti XY

Bc. Beáta Sádecká

Diplomová práce
2015

ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá zefektívnením výroby na vybranom pracovisku v spoločnosti

XY s využitím ergonomických prístupov. Cieľom práce je zlepšenie pracovných podmienok

na vybranom pracovisku z pohľadu ergonómie. Teoretická časť obsahuje základné poznatky

z problematiky ergonómie, ktoré sú východiskom pre spracovanie praktickej časti. V analy-

tickej časti sú uvedené základné informácie o spoločnosti a popis aktuálneho stavu vybra-

ného pracoviska z ergonomického hľadiska. Na základe zistených skutočností sú v projek-

tovej časti práce uvedené návrhy na zlepšenie aktuálneho stavu analyzovaného pracoviska

z pohľadu ergonómie.

Kľúčové slová: ergonómia, checklisty, ergonomické analýzy, RULA, NIOSH, monotónnosť

práce

ABSTRACT

The diploma thesis deals with streamlining production at a chosen workplace in a company

XY with use of ergonomic approaches. The aim of the thesis is improvement of work con-

ditions at the chosen workplace in terms of ergonomics. The theoretical part contains funda-

mental knowledge of ergonomics, which is the basis for processing of the practical part. In

the analytic part there are adduced basic information about the company and a description

of the actual condition of the chosen workplace from an ergonomic aspect. On the basis of

obtained facts in the project part there are adduced suggestions to improving current situation

of the analysed workplace in terms of ergonomics.

Keywords: Ergonomics, Checklists, Ergonomic Analysis, RULA, NIOSH, Monotony of

Work
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ÚVOD

Práca od nepamäti patrí k základným ľudským činnostiam. V súčasnosti priemerný človek

strávi na pracovisku zhruba 35 – 40 rokov, čo predstavuje podstatnú časť života. Aby sme

dokázali podávať kvalitný pracovný výkon nielen v mladosti, ale počas celej kariéry, mala

by byť ochrana a zachovanie zdravia pri práci prioritou číslo jeden pre každého z nás.

V poslednom období si čoraz viac firiem začína uvedomovať, že za svoj úspech vo výraznej

miere vďačí zamestnancom, a preto by ich potrebám mala byť venovaná dostatočná pozor-

nosť.

Vedná disciplína, ktorej predmetom skúmania je vzájomná interakcia človeka, stroja a pra-

covného prostredia sa nazýva ergonómia. Hlavným cieľom ergonómie je predovšetkým

ochrana fyzického i psychického zdravia pracovníka, bezpečnosť práce, efektívne nastave-

nie pracovnej činnosti a zaistenie optimálnych podmienok pre osobnostný a kariérny rozvoj

zamestnancov. Vo všeobecnosti možno povedať, že ergonómia vychádza z predpokladu, že

pracovné prostredie sa má prispôsobiť človeku a nie naopak.

Záujem o ergonómiu predovšetkým zo strany podnikateľských subjektov, ale aj verejnosti

za posledné obdobie výrazne rastie. Firmy pochopili, že ergonomicky vhodné riešenie pra-

coviska je prínosné z viacerých hľadísk. Z pohľadu zamestnanca dokáže ergonomické pra-

covisko priniesť väčšiu spokojnosť v práci, menšiu monotónnosť, menej únavy a zdravot-

ných problémov zapríčinených nevhodnými pracovnými podmienkami. Spokojný zamest-

nanec dokáže pracovať kvalitnejšie a efektívnejšie, je sústredenejší, a tým pádom pri práci

robí menej chýb. Pre firmu to znamená zníženie nákladov spojených s vyplácaním náhrad

príjmu pri dočasnej práceneschopnosti, s vyplácaním odškodného za pracovný úraz alebo

pri vzniku chorôb z povolania, ktoré boli zapríčinené neergonomickým nastavením pracovi-

ska. Okrem toho spokojní zamestnanci nebudú predsa uvažovať o zmene práce, tým pádom

podniku nebudú vznikať ďalšie náklady spojené s hľadaním a zaškoľovaním nových pra-

covníkov. Ergonómia je však významnou vedou nielen v pracovnej oblasti, ale aj v sociálnej

a spoločenskej. Vplýva na rozvoj firiem a rast životnej úrovne. V budúcnosti sa bude nutné

zaoberať ergonomickou otázkou ešte viac, pretože podľa odhadov demografického vývoja

obyvateľstva to nevyzerá ideálne. Pôrodnosť je nízka a hrozí, že odchod do dôchodku sa

bude musieť posúvať. Z týchto dôvodov bude nevyhnutné zabezpečiť zamestnancom opti-

málne pracovné podmienky, aby bolo možné zvládnuť náročné pracovné tempo a každo-

denné povinnosti aj v staršom veku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

Diplomová práca sa zaoberá aktuálnou témou, ktorá zasahuje do mnohých oblastí pracov-

ného i súkromného života.

Teoretická časť obsahuje rešerš literárnych zdrojov z oblasti ergonómie a ďalších príbuz-

ných disciplín.

Praktická časť je spracovaná v známej nadnárodnej spoločnosti, ktorá sa o ergonómiu ak-

tívne zaujíma a využíva ergonomické metódy pri zefektívňovaní výroby. Pre uskutočnenie

analýzy spoločnosť vybrala pracovisko z prevádzky Príprava polotovarov, ktoré sa radí

k pracoviskám s náročnejšími pracovnými podmienkami. Aktuálny stav na pracovisku je

skúmaný pomocou viacerých druhov ergonomických analýz zameraných najmä na organi-

záciu práce, pracovných polôh, usporiadanie pracoviska a úroveň monotónnosti. Analýzy sú

spracované klasickým spôsobom i pomocou simulácií vytvorených v modernom ergonomic-

kom programe Tecnomatix Jack.

Na výsledky analýzy nadväzuje projektová časť práce, ktorá obsahuje návrhy na zlepšenie

aktuálneho stavu pracoviska s využitím ergonomických metód a nástrojov priemyselného

inžinierstva.

Verím, že diplomová práca bude prínosom nielen pre mňa, ale i pre samotnú spoločnosť XY

a zamestnancov, ktorí na sledovanom pracovisku pracujú.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom diplomovej práce bolo zefektívnenie výroby na vybranom pracovisku prevádzky

Príprava polotovarov s využitím ergonomických prístupov. Čiastkovým cieľom bolo zlep-

šenie pracovných podmienok na vybranom pracovisku z pohľadu ergonómie, ktoré spočí-

valo v zdokonalení nastavenia pracoviska, pracovných polôh a pohybov, znížení monotón-

nosti práce a vybavením pracoviska ergonomickými zariadeniami.

Pri spracovaní práce boli použité empirické metódy – pozorovanie, meranie a dotazníkové

šetrenie. Využitá bola aj abstrakcia, indukcia, analýza procesu a dokumentov.

V rámci analýzy bola vypracovaná SWOT analýza s bodovým ohodnotením. Ďalej bolo ne-

vyhnutné zaobstaranie fotodokumentácie a ďalších podkladov, ktoré boli základom pre spra-

covanie checklistov, ergonomických analýz a vytvorenie simulácie pomocou ergonomic-

kého softvéru. Lepšiemu pochopeniu skúmaného procesu pomohlo aj vytvorenie snímok

pracovného dňa.

Rozborom možných hrozieb ovplyvňujúcich vývoj a realizáciu projektu sa zaoberá riziková

analýza.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ERGONÓMIA

Pojem ergonómia je prevzatý z anglického slova ergonomics, ktorý pôvodne pochádza

z gréčtiny a vznikol spojením dvoch slov: ergon = práca, výkon a nomos = zákon, pravidlo.

(BOZP info, © 2004) Popri termíne ergonómia sa používa i niekoľko synonymných názvov,

ako napríklad Human Factors, Biotechnology, Human Engineering a pod. (Gilbertová a Ma-

toušek, 2002, s. 15)

1.1 Definícia ergonómie

V odbornej literatúre možno nájsť množstvo rôznych vysvetlení pojmu ergonómia. V nasle-

dujúcej časti práce je uvedených niekoľko vybraných definícií.

Chundela (2005, s. 7) chápe ergonómiu ako interdisciplinárny vedný odbor, ktorý kom-

plexne rieši činnosť človeka i jeho prepojenie s technikou a prostredím, s cieľom optimali-

zovať jeho psychofyziologickú záťaž a zabezpečiť rozvoj jeho osobnosti.

Obr. 1. Interakcia človeka, stroja a prostredia (Kováč a Szombathyová, 2010, s. 16)


[…]


P. č. Otázka k usporiadaniu pracovného miesta ÁNO NIE

1. Umožňuje pracovné miesto individuálne usporiadanie pre malých

i veľkých zamestnancov?


2. Je materiál a náradie umiestnené pred pracovníkmi, aby boli reduko-

vané rotačné trupu?


3. Poskytuje pracovné miesto dostatok priestoru pre pohyb tela? 

4.

Je na maximálnu možnú mieru obmedzená statická záťaž, fixná pra-

covná poloha, úlohy, pri ktorých musí pracovník dlhú dobu:

 robiť hlboké predklony alebo úklony trupu – áno

 dlhodobo držať horné končatiny vo výraznej flexii alebo ex-

tenzii – áno

 predkláňať hlavu o viac než 15° – nie

 stáť na jednej nohe – áno

 vykonávať prácu vo výške alebo nad výškou ramien? – nie



5. Je vhodná pracovná poloha pri práci? (t. j. v stoji) 

6. Je podlaha pokrytá kobercom pri dlhodobom statickom státí? 

7. Umožňuje pracovné miesto aspoň občasnú oporu paží? 

8. Je využívaná zemská príťažlivosť pri manipulácii s bremenami? 

9. Sú pohyby paží vhodne usporiadané (súbežné pohyby v oblúkových

dráhach, vyhnutie sa trhavým pohybom)?

10. Je práca usporiadaná tak, aby boli eliminované extrémne polohy kĺbov

horných končatín?


11. Je vhodné umiestnenie oznamovačov a ovládačov, ich ľahká dostup-

nosť, vynakladané sily?


12. Sú eliminované na maximálnu možnú mieru vplyvy prostredia (hluk,

mikroklíma, chlad, osvetlenie...)?


Vyhodnotenie: checklist preukázal nedodržanie ergonomických zásad pre usporiadanie pra-

covného miesta v 4 prípadoch z 12 možných.

PRÍLOHA P VII: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU

(Zdroj: vlastné spracovanie)

Činnosť
IX/14 X/14 XI/14 XII/14 I/15 II/15 III/15 IV/15 V/15 VI/15 VII/15 VIII/15 IX/15

Nadviazanie kontaktu s firmou

Konzultácia témy, definovanie

projektu

Naštudovanie literatúry a po-

trebnej legislatívy

Zoznámenie sa s pracoviskom

Spracovanie teoretickej časti

Spracovanie analytickej časti

Spracovanie projektovej časti

Prezentácia výsledkov spoloč-

nosti

Implementácia projektových

návrhov

P VIII: LOGICKÝ RÁMEC

PRÍLOHA P IX: RIZIKOVÁ ANALÝZA

(Zdroj: vlastné spracovanie)

ID Hrozba
Pravdepodobnosť

hrozby
Scenár

Pravdepodobnosť

scenára
Dopad

Hodnota

rizika
Opatrenie

1.
Nezáujem firmy

o realizáciu projektu
5%

1.1. Projekt nebude

realizovaný
90% 4,50% MP VD SHR

Komunikácia, argumentácia, presvedčenie

spoločnosti o významnosti projektu

2.1. Práca s nesprávnymi

dátami
80% 16%

2.2. Chybné závery

uskutočnených analýz
75% 15%

3.1. Neúspech projektu 70% 27%

3.2. Nedodržanie

harmonogramu
65% 26%

4.1. Neúspech projektu 70% 17,50%

4.2. Strata dôvery

zamestnancov
75% 18,75%

4.3. Nenaplnenie cieľov

diplomovej práce
100% 25% SP VHR

Riešenie nejasností s odborníkmi vo firme

ihneď po zistení nedostatkov, nápravné

kroky v postupe jednotlivých činností

5.1. Neúspech projektu 90% 18%

5.2. Neočakávaný vývoj

situácie pri spracovaní práce
80% 16%

6.1. Nevhodné spracovanie

analýz
65% 3,25%

6.2. Nezvládnutie

spracovania diplomovej
85% 4,25%

Pravidelná komunikácia, motivácia,

vysvetlenie uskutočňovaných činností,

poďakovanie a informovanie o výsledkoch

Zistenie dôvodov nesprávneho rozhodnutia,

porada s odborníkmi, uskutočnenie

nápravných opatrení

6.
Nedostatočné teoretické

poznatky
5% MP SD MHR Akceptácia rizika

5.
Nesprávne kľúčové

rozhodnutia
20% MP VD SHR

SHR
Zistenie príčin vzniknutých výsledkov,

uskutočnenie nápravných opatrení

SHR

3.

Neochota spolupracovať zo

strany zainteresovaných

zamestnancov

40% SP VD VHR

VD

4.

Realizované riešenia

nevedú k očakávaných

výsledkom

25%

MP

VD

Opätovné uskutočnenie analýz, porada s

lepšími odborníkmi

Celková

pravdepodobnosť

2.
Chyby pri uskutočnených

analýzach pracoviska
20% MP

PRÍLOHA P X: UKÁŽKA MATICE PROFESNOSTI – UPRAVENÁ

(Zdroj: upravené podľa interných materiálov spoločnosti XY)

Osobné

číslo

Pracovisko 1
Pracovisko pre

výrobu pol. 2
Pracovisko 3 Pracovisko 4 Pracovisko 5 Pracovisko 6

Pracovník 1 11129
U O

Pracovník 2 11342
U L O

Pracovník 3 34527
O L L

Pracovník 4 12845
O U L

Pracovník 5 56390
O U

Pracovník 6 23572
U O

Pracovník 7 87605
O O U U

Pracovník 8 72054
O U O

Pracovník 9 13092
O O

Pracovník 10 35429
O U

Pracovník 11 43298
O L U O

Pracovník 12 67520
O U O

Pracovník 13 32507
O U

Pracovník 14 44378
U L O

Pracovník 15 90328
U U O

Meno

Zmena V