## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Beáta Sádecká*

Oponent DP: *Ing. Pavol Kucej, MEng.*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Využití ergonomických přístupů při zefektivňování výroby ve společnosti XY*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>29</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Aký význam bude podľa vás ergonómia zohrávať v budúcnosti vo výrobných podnikoch?*

*Vidíte ďalšie možnosti ergonomického riešenia pracoviska, ktoré neboli spomínané v DP?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 4.5.2015

.....
podpis oponenta DP

**Continental Matador Rubber, s.r.o.**
Terézie Vansovej 1054
Púchov 020 01
IČO: 0036709557
IČ DPH: SK7020000955

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.